Müslümanların fethinden önce bölgede Mecusilik, Zerdüştlük, Bu­
dizm, Maniheizm, Yahudilik ve Hıristiyanlık gibi diniere mensup insanlann;
etrıik olarak ise Soğd, Türk, Harzem, Çin ve Fars kökenli toplulukların yaşadığı
görülmektedir'.

Bölgeııin 94/712'de Kuteybe b. Müsliın (ö. 96/715) komutasındaki müs­
lüman askerleri tarafından fethinden sonra söz konusu imkan ve avantajlar
müslümapıarın kontrolüne geçmiş, Emeviler'in kötü muamelesi sebebiyle ilk
yıllar mücadele ile geçse de, daha sonra ilişkiler düzelmiş, bölge İslam kül­
tür.

Buhar! (ö. 256/870), Tirmizi (ö. 279/892), Darimi (ö. 255/869), İbn Hibban
(ö. 354/965), İbn Hüzeyme (ö. 311/924) gibi hadis; Ebu Mansur el-Matüridi

(ö. 333/944), Hakim es-Semerkandl (ö. 342/953), Ali b. Said er-Rüstüfağni
(ö. 345/956), Ebü'l-Yüsr el-Pezdevt (ö. 493/1100), Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö.

508/1 i 15) gibi keH:im; Ebü'l-Leys es-Semerkandi (ö. 373/983), Şemsü'l-eimme
es-Serahsl (ö. 483/1090 [?]), Debusi (ö. 430/1039), Ebü'l-Usrel-Pezdevi (ö.

482/1089), Burbaneddin el-Mergınani (ö. 593/1197) gibi fıkıh; Muhammed b.

Musa el-Harizmi (ö. 232/847'den sonra), Ebu Bekir er-Razi (ö. 313/925), Ebu
Nasr el-Farabl (ö. 339/950), Ebü'r-Reybanel-BirUni (ö. 453/1061 [?]) gibi bi­

lim ve felsefe; Yusuf el-Hemedani (ö. 535/1140), Ahmed Yesevi (ö. 562/1166),

Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932), Bahaeddin Nakşibend (ö. 791/1389) gibi tasav­

vuf alanında birçok alim, fikir ve gönül insanı yetişmiştir. Necmüddin Ömer en­

Nesefi (ö. 53 7/1142) el~Kand fi zikri 'u lema 'i Semerkand adlı eserinde bölgede

yetişmiş binden fazla alimin varlığından söz etmektediı.-2.

Bu dönemde Ebu Hanife karşıtlığı ile bilinen Ehl-i hadis yanlısı
İbn Hibban 'ın Semerkant kadısı olması da söz konusu eğilimi tetikleyen unsur

olmuşturl.

İmam Matüridi, keşfedilrnek için Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin kendisini tak­
dim etmesini bekleyecektir. 438/1047-508/1115 tarihleri arasında yaşamış bu­
lunan Nesefi, onu'bizlere imamü'l-büda, reisü eb li's-sünne, imamü'l-hak gibi

unvaolarla sunınuştur.

İmam Matürid!, ketarn sistemini ortaya koyduğu Ki tabii 't-Tevhfd adlı ese­
rinde ilk konu olarak duyular, haber ve akletmekten oluşan "bilgi vasıtalan"nı,
ikinci konu olarak ise alem ~e onu oluşturan unsurlardan (a'yan ve a'razlardan)
oluşan "varlık" meselesini ele almıştır.

ederlerken, dilciler nesne ile gölgesi arasındaki ilişki gibi birbirinden ayrı olma­
yan bir yapıda olduklannı söylemektedir ler. Matüridl'nin maiyyet ve hestiyyet
şeklinde yaptığı ayının bunlardan hangisine tekabül etmektedir? Kanaatimce
onun ayınlDl felsefecilerden daha çok dilcilere yakındır. Dolayısıyla Nesefi'nin

dekaydettiği gibi Ka'bi'nin (ö. 319/931) yaptığı değerlendirme isabetli değildir.

İmam Matüridi, bilginin imkanı için ona konu olan varlıklarm hakikatinin

bulunması gerektiğini ortaya koymakta, bilgilerimizin nesnel veya farazi oluş,la­
rından hareketle de onların zihinde veya zihin· dışında gerçekliklerinin bulundu­

ğunu kabul etmektedir.

gibi olumsuz bir sonuçta karşı karşıya
gelmez.34

Teşbih ve tecsim meselesi de tevhid inancını temellendirirken karşılaşı­
lan önemli sorunlardır. Bilindiği üzere tevhid, rakamsal birierne değil, Cenab-ı

Hakk'ın her türlü teşbih ve tecsimden tenzih edilmesi demektir. Ancak burada
Cehm b. Safvan'ın (ö. 128/745-46) yaptığı gibi ta'tile düşme tehlikesi söz konu­
sudur. Bunun için ispatı sağlayacak düzeyde kontrollü bir teşbih öngörülmüştür.
Burada ~ötü örnek ise Mukatil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) teşbihi ve Muham­
med b. Kerram'ın (ö. 255/869) tecsimidir. Allah Teala'yı insan ve benzeri var­
lıklara benzetme veya O'nu cisim veya uzuvlarla niteleme yaniışına düşmernek
gerekir. Bu nedenle Kur'an-ı Kerim'in yaptığı gibi O'nu "noksan sıfatıardan

tenzihte ve kemal sıfatları ile tavsifte" titiz davranmamız gerekmektedir.

i.

isimlendirmiştir. Bu meselede en isabetli davranış dil kuBarumının gereğine

uymaktır. Çünkü isimlendirmekten amaç bir şeyi anlatmak ve onun hakkında

temel görüşü sezdirmektir. Hangi terim bu fonksiyonu icra ederse, o münasiptir.

İsirriler akıl ve kıyas ile bilinemez. Nitekim Ka'bi:'nin (ö. 319/931) "cisme ait

görünüm ve özelliklerin, cismin kendisi olmadığı sübfıt bulunca bunların artık

araz olduğu anlaşılmıştır" tarzındaki sözünü batalı buluşumuz da bu yaklaşıma

bağlıdır. Eğer cismin dışındaki yaratılmışların araz olduğu kanaatİ paylaşılsay­

dı, Ka'bi'nin dediği isabetli olurdu.

sini ve başkalannı kimin yarattığını hissedecek yetenektedir (bk. Beyaziziide, ei-Usiilü 'l·mıinife

li'I-İnıôm Ebi Hanife (oşr. İlyas Çelebi), İstanbul: İFAV Yayınları 1996, s. 42).

50 Beyiiziııide,lşôrôtii 'l-merôm min ibarôti'I-İmôm (nşr. Yfısuf Abdürrezziik), Kahire: Mustafa el­

Babi el-Halebi 1368/1949, s. 75-76.

51 İzmirli, Yeni Ilm-i Kelam, s. ı_8.

Kainatta mevcut olan

hikmetterin ve Allah'ın yaratıklan içinde, O'nun varlığını kanıtlayan bususlano
bilinmesi gerekir. Bütün bunlar ancak, istidlalle bilinebilir.52

İmam Matüridi'den sonra gelip mezbebin esas ve görüşlerini sistematik bir
şekilde ortaya koyan ve bunlan açıklayan Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1114)

Tebszratii '/-edi/le fi usiili 'd-din adlı hac i ml i kelam kitabında akıl konusunda
şunlan söylemektedir:

Aklın bilgi aracı olmasını inkar edenler, akli önermeterio çelişkili olmala­
nndan yola çıkmaktadırlar. Ayrıca başka bir dayanaklan da şudur: Akıl yürütme

Kaynakça

Aydınlı, Osman, Fethinden Sômôniler'in Yıkılışma Kadar (93-389/lll-999) Semerkant Tarihi,
isıanbul: İSAM Yayınları 20 ll.

Beyazizade Ahmed Efendi, İşôrôtii '1-merôm min ibôrôti 'l-Imanı (nşr. Yusuf Abdürrezzlik), Kahi­
re: Mustafa ei-Babi ei-Halebi 1368/ 1949.

--, el-Usiilii'l-miinife li'I-İmônı Ebi Hanife (nşr. İlyas Çelebi), İsıanbul: İFAV Yayınları
1996.

İzmirli İsmail Hakkı, Yeni ilm-i Kelôm, I-II, İstanbul: Matbaa-i Amire 1340-1343.

77 Bunlar ashab-ı hikmet olarak isimlendirilmekte olup temel dOsturlan "Inneliabc ye fal o bihi veli­

---------, Te 'viliitii '!-Kur 'ôn (İlınl Kontrol: Bekir Topaloğlu), 1-XVJI, I (nşr. Ahmed Vanlıoğlu),
İstanbul: Mizan Yayınevi 2005-201 1.

Nesefı, Ebu Ha fs Necmüddin Ömer b. Muhammed, el-Kand.fi zikri 'u/emô 'i Semerkand (nşr.
N azar Muhammed Faryabi), Riyad: Mektebetü'I-Kevser 1412/1991.

Nesefı, Ebü'l-Muin Meymün b. Muhammed, Tebsıratii '1-edi/leflusıi/i 'd-din (nşr. Hüseyin Atay),
Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan 1993.

Özgüdenli, Osman Gazi "Maveraünnehir", DİA, İstanbul 2003, XXVIII, 177-178.

Semerkandi, Şemsüddin Muhammed b. Eşref el-Hüseyni, es-Salıô 'ifii '1-iliihiyye(~şr. Ahmed Ab­
durrahman eş-Şerif), Kuveyt: Mektebetü'I-Fel8h 1405/1985.

Vaisseire; Etienne de la, SoğdianTraders (çev. James Ward), Leiden-Boston: Brill 2005.